Quod ad portarum connumerationem spectat, cum nouiter inuentum abusum illum de mediis, tertiariis, quartariis et sextariis in connumeratione dicae multum difficultatis et detrimenti adferre hactenus compertum sit; Maiestas eius, ut huic rei prouideatur, priori suae sententiae etiam nunc inhaeret, ac nouam portarum connumerationem tam in Hungaria, quam Sclauonia, eo, quo antea postulatum est, modo fieri debere statuendum benigne censet; ita scilicet, ut pro integra porta ea reputetur, per quam aratrum ingreditur et egreditur, quaeque domus in medio colonorum sessionatorum sita est, siue ante, siue retro portam habuerit.

Ubi vero fideles Status et Ordines subiungunt, Cameram dicatoribus contrariam articulis instructionem dedisse, Caesarea Regiaque Maiestas clementer postulat, sibi, quinam illi articuli fuerint, quibus instructiones datae contrariae extiterint, in specie ostendi, quo deinde id statuere possit, quod aequitati consentaneum iudicauerit.

Inquilinorum cum triplex sit genus: unum quod in alienis domibus, nempe colonorum habitat, ac inter colonos, iuxta eorum limitationem, aliquid contribuere solet; secundum, quod in fine villarum tuguria habet, nec ullos agros possidet; tertium quod domos et terras extirpatitias ac vineas habet, in quo genere inquilinorum plerique colonis ipsis ditiores reperiuntur; id circo Caesarea Regiaque Maiestas duò illa postrema inquilinorum genera distinguenda, ac decernendum esse censet, ut, iuxta priorem suae Maiestatis propositionem, rerum uniuscuiusque fiat aestimatio, et pro eorum facultate aliqua illis contributio imponatur.

Porro ubi Sclauoniae regnicolae se, de non admissa noua connumeratione, in superiori Poseniensi conuentu decreta, excusant, Caesarea Regiaque Maiestas eiusmodi excusationem benigne admittit. Quemadmodum etiam eius rei in propositione haud aliam quam eam ob causam mentio facta est, quod Maiestatis suae, ipsiusque regni necessitas, publicumque bonum illud requirere viderentur. Et quia causa illa etiamnum militat, Maiestas autem sua edocta est, in Sclauonia antehac non per villas, sed per districtus saltem connumerationem factam esse, indeque Maiestatis suae fisco multum

decessisse: Maiestas sua priori postulationi inhaerens, abusum illum, tanquam perniciosum, prorsus abolendum, nouamque connumerationem villatim, tam in bonis dominorum, quam nobilium instituendam, ac non solum eas partes, quae citra Colapim existunt, sed et illas quae ultra eundem fluvium sitae; et praesertim has, quae a Turcis remotiores, ut sunt arces Ozal, Dobrawacz et Rybnik, connumerandas dicandasque censet; cum exemptiones omnes veteres, quas Status et Ordines allegant, sint communi omnium consensu, per nouissima decreta publica ad foeliciora usque tempora sublatae.

Quae de inquisitione, Maiestatis suae arbitrio, post connumerationem in singulis comitatibus instituenda, proposita fuerunt, quamuis ea inelyti quoque huius regni publicam utilitatem respiciant, ac eo potissimum tendant, ut tanto maior connumerationi peragenda cura et diligentia adhibeatur; tamen, cum fideles Status huiusmodi inquisitionem haecenus in regno nunquam usitatam fuisse, nec sine aliorum ignominia, ac miserae plebis detrimento fieri posse asserant; Maiestas sua illam ulterius non urget. Confidit autem, fideles Regnicolas, quod ad dicam attinet, suo officio non defuturos, et in aliis etiam se tanto pomptiores exhibituros esse.

De dicatorum electione Maiestatis suae arbitrio relinquenda, Maiestas sua a priori sententia, ex iis, quas antea adduxit, rationibus, necdum recedere potest. Et quia res haec eo spectat, ut dica tanto citius rectiusque exigi colligique queat, atque adeo in ipsorum Regnicolarum ac totius prouinciae commodum redundet, Caesarea Regiaque Maiestas fideles Ordines et Status iterum benigne hortatur, ut dicatoris eligendi liberam Maiestatis suae potestatem reseruent; cum nequaquam a ratione alienum sit, Maiestatem eius posse negotiis suis tales ministros vel officiales adhibere, qui sibi magis placuerint. In quo Status et Ordines eo minus difficultatis facturos confidit Maiestas sua, quod eligendum in dicatorem nihilominus nobilem possessionatum, siue ex eodem, siue alio quocunque Comitatu, atque insuper autoritate aliqua praeditum esse velit; ita, ut si quid fraudis per ipsum committi contingat, vel dicaturae officio minus fideliter fungatur, eadem contra

illum, qui ex alio Comitatu existit, quae contra eiusdem Comitatus nobilem dantur, procedendi media suppetant.

Quod autem fideles Regnicolae hoc loci ulterius statuunt: dicatorem non debere regestum restantiarum Vice comiti dare, sed ipsummet dicatorem usque ad finem dicam exigere, eo vero casu, quo ad executionem exactionis restantiarum Vicecomes exierit, dicatorem simul cum Vicecomite interesse debere; Caesareae Regiaeque Maiestati suae hoc Regnicolarum decretum, ut quod iustum censet, benigne probatur.

Et cum de molitoribus, libertinis, carbonariis, sectoribus, nec non salariis dicatorum, Vicecomitum et reliquis, item exemptionibus, restantiarum exactionibus, executionibus, et poena negligentium, sic etiam de lucro Camerae regni Status et Ordines idem cum Maiestate sua sentiant; articulus ille ulteriori aliqua replicatione non indiget.

Supplicanti nonnulli Comitatus, ut iudicibus nobilium more prius obseruato, pro salario sex floreni ex dica soluantur. In eo vero Maiestas sua nouam aliquam auctionem minime admittendam esse censet.

Quod autem Status ipsi decernunt, ne posthac dicatores pro schedis illis, quas colonis super soluta dica, pro expeditione eorum dare solent, quicquam exigant: Maiestas sua clementer admittit atque probat. Iniunctura etiam Camerae suae, ut hoc futuris dicatoribus in instructione eorum interdicat.

De arendatione decimarum Caesarea Regiaeque Maiestas priori suae sententiae, ut scilicet nouissimae Dietae hac de re promulgata constitutio in suo vigore maneat atque obseruetur, benigne insistit.

Postulant praeterea fideles Ordines et Status, ut de frumento trituratoribus frugum et bladorum per decimatores eadem merces detur, quae aliorum trituratoribus datur, sin vero ad vecturam talium frugum vel vinorum colonos coëgerint, extunc teneantur decimae cuiusquam capetiae de vinis etiam, iuxta veterem consuetudinem et decreta Vladislai regis, satisfactionem impendere. Quoniam vero decretum illud de vino nihil loquitur, neque haecenus in usu fuit, ut decima pars vini decimalis pro vectura rusticis soluatur, Maiestas sua neque in posterum tale quid admittendum iudicat.

Quod ad querelas contra decimatores Capitanei Agriensis propositas attinet, Maiestas sua iam dictum Capitaneum super iisdem auditura, ac postmodum tam seria huic rei adhibebit remedia, ut nullam conquerendi causam reliquam fore existimet.

De nobilium domibus, siue curiis nobilitaribus, metu Turcico, aut alioqui desolatis, quas colonis eorum ad habitandum et terras ad illas pertinentes ad colendum distribuere soliti sunt, placet Caesareae Regiaeque Maiestati, quod iuxta Regnicolarum decretum, ex vinis et frugibus, ac aliis bladorum generibus de huiusmodi terris ad curias nobilitares proprie et praecise pertinentibus, decimae minime exigantur.

Quoniam vero constat Ruthenos et Valachos non contemnendum pecorum numerum in montibus et siluis alere, bonisque terrae atque publica quiete aequae ac alios colonos Hungaros frui, commodaque non leuia inde habere, quin et ipsis colonis plerunque ditiores reperiri; Maiestas Caesarea Regiaeque, ex his aliisque per Maiestatem suam antea adductis rationibus, in priori suo proposito etiamnum persistit; ita ut quisque eorum pro facultate sua contribuat, praesertim cum ea quoque de re extet Maiestatis suae domini genitoris diui quondam imperatoris Ferdinandi etc. augustae memoriae, decretum, quo statutum fuit, ut Rutheni illi et Valachi, qui licet domos non habeant, in tuguriis tamen habitantes non contemnendam pecorum summam alant, dimidiam oblatae dicae partem soluerent. Accedit et hoc, quod cum ii Hungari, qui Turcis tributarii sunt, ac in summa miseria et oppresione degunt, nihilominus dimidiam dicae partem contribuere teneantur. Iniquum utique foret hos, qui in pace vivunt, ab omni prorsus onere immunes esse.

De furtis autem, homicidiis, et aliorum quorumpiam sceleratorum latrociniiis, tam in bonis Regiae Maiestatis, quam Regnicolarum, iuxta constitutiones annorum praeteritorum puniendis, placet Caesareae Regiaeque Maiestati fidelium, Statuum et Ordinum decretum. Attamen existimat Maiestas sua illud non ita prorsus ad Comites et Vicecomites restringendum esse, quin etiam Capitanei Maiestatis suae et domini terrestres, qui iurisdictionem habent, eo praesertim casu, quo Comites et

Vicecomites negligentiores sint, vel alias re, siue necessitate ita ferente, puniendi eiusmodi scelera potestatem habeant, quo sic maleficia tanto minus impunita maneant.

De tributariis, colonis et nobilibus unius sessionis, qui videlicet Turcis se subdiderunt, nouissimae dietae constitutiones in suo vigore, ex ipsorum quoque Regnicolarum assensu, permanent. Quemadmodum etiam eos, qui in praesentem usque diem Turcis se subdiderunt, pro excusatis habendos esse censeat. Et licet Maiestas sua propositum a Regnicolis deditiones in posterum cauendi modum, ac istud quoque clementer approbat, si forte aliquibus in domibus vel possessionibus suis manere et habitare, aliter, quam si Turcis se subiiciant, haud tutum videretur, quod ad arces finitimas, aut loca securiora se conferant, quique ex iis stipendium merere voluerint, admittantur, et in honore habeantur; in eo tamen Maiestas eius a fidelibus Statibus dissentit, ubi Comitibus et Vicecomitibus eius rei curam demandandam esse existimant, eo quod Comites et Vicecomites huius rei exequendae minime sufficere, ac proinde necessarium fore arbitretur, ut executio illa Maiestatis suae Capitaneis demandetur. Atque ob id serio iisdem iniungatur, ut deditiones eiusmodi caueant, simulque diligenter excubent et aduertant, ut si forte Turcae quoscunque Maiestatis suae subditos vi ad deditionem compulsuri viderentur, eosdem tempestiue ea de re submoneant, et quantum per ipsos praestari poterit, defendant atque protegant. Et quemadmodum Maiestas sua colonorum ac nobilium, siue unius sessionis, siue possessionatorum deditiones in posterum eo, quo dictum est, pacto praecauendas, ita multo minus permittendum censeat, ut ii, qui maioris conditionis siue status sunt, Turcis se tributarios facere ausint, quin imo in hos seuerè animaduertendum esse.

Subiungunt hoc loco fideles Ordines et Status, quod cum hactenus compertum sit, ab hostibus non minus sub induciis, quam tempore aperti belli excursions fieri, arces intercipi, villas diripi, miseram plebem ad deditionem compelli, milites et Capitaneos confiniorum capi aut trucidari; ipsi Status et Ordines in ea sint sententia, ut postquam ex Dei Opt. Max. immensa misericordia et benignitate classis Christianorum ingentem nuper de Turcis victoriam reportauerit, Maiestas

sua vel firmiores inducias cum principe Turcarum ineat, vel hac rerum occasione ad bellum illi inferendum animum adiciat. Quam quidem fidelium Regnicolarum praeclaram in patriam, remque publicam Christianam voluntatem, studium atque zelum Caesarea Regiaque Maiestas benigno admodum gratoque animo suscipit, offertque se opportuno tempore hac de re cogitaturam, ac ea inturam capturamque consilia, quae ad memoratae reipublicae Christianae, imprimis vero inclyti istius Hungariae regni, eiusdemque fidelium Statuum, Ordinum et subditorum salutem, incolunitatem et permansionem maxime pertinere iudicauerit.

De nonis vinorum et aliis vinis miserae plebis, quae per dominos terrestres, quantumvis paruo pretio obiecto, auferri solita fuerunt, cum Ordines et Status Maiestatis suae propositioni, circa hunc articulum factae, humiliter assentiant, Maiestas sua, uti antea benigne obtulit, in bonis etiam Perenianis et aliis omnibus, quae nunc Maiestatis suae nomine per camerarios tenentur, idem fieri, neque extra id miserum vulgus impediri permittet. Quemadmodum etiam additionem, quam de pecunia per colonos, vel a dominis terrestribus, vel si illi non dederint, ab aliis mutuo accipienda Regnicolae subnectunt, clementer approbat. Attamen cum Maiestas sua ad necessariam confiniorum prouisionem magna vi commeatus, ac praecipue vinorum indigeat, adeoque neque in locis illis penuria sit, publice intersit (*sic*), Caesarea Regiaque Maiestas clementer existimat, fideles Ordines et Status haud iniquum iudicatos, ut etiam post vindemiam liceat Maiestatis suae officialibus ad usus confiniorum vina tam a colonis suae Maiestatis, quam extraneis, deposita eorum pecunia, iusto, competenti ac eo praetio, quo cum venditoribus conueniri poterit, accipere. Ita tamen, ut de solutione praetii nulla fiat dilatio, sed acceptis vinis solutio statim sequatur.

Super grauamine contra Maiestatis suae Cameram Scopusiensem, de prohibita vinorum venditione, ac iisdem in Poloniam auectis, quaeque praeterea in eo articulo recensentur, Caesarea Regiaque Maiestas necessariam inquisitionem instituet, ac re certius et in specie cognita, eidem congrua adhibebit remedia. Ad ipsum vero interdictum quod attinet,

illud ex speciali Maiestatis suae mandato profectum, ac eam quidem ob causam factum fuit, ut de quantitate vini, quod in partibus illis superesset, certi aliquid sciri posset, cum ea tum temporis appareret rerum facies, ut haud omnia plane secura esse viderentur; Maiestati autem suae ob oculos versaretur prioris anni exemplum, quo ob quatuor mille vasa vini vendita auectaue magna in ea provincia secuta fuit penuria. Verum ut ut haec sint, Maestas Caesarea Regiaque ad humilem fidelium Ordinum et Statuum supplicationem ita providebit, ut interdicto illo iam nunc sublato, in futurum libera vini venditio sit; ita tamen, ut vina illa non in Poloniam usque, sed ad loca tantum depositionis vehantur; atque insuper Maiestatis suae arbitrio relinquatur, ingruente forte belli alicuius periculo, talem ordinem instituere, ne per nimiam libertatem provinciae illa prorsus exhausta, in eum euentum vinum deficiat. Et quia de locis depositionum hactenus res non extra controversiam fuit, Maiestas sua de his illud observandum esse clementer statuit, quod nouissimo Poseniensi conuentu de huiusmodi depositionum locis sancitum fuit. Ita tamen, quod Ciuitates illae priuilegia sua suae Maiestati exlubeant, quo visis iisdem debito modo manuteneri queant.

Articulum de fodinis minerariis Caesarea Regiaque Maestas hoc quidem tempore ulterius non urget, ita tamen, ut urburae saltem Maiestatis suae fisco persoluantur. Illi vero, qui ab earum solutione exempti esse volunt, huiusmodi priuilegia suae Maiestati proferant, sique exemptionem allegatam modo debito probent.

De bonis per defectum seminis ad fiscum regium deuolutis, et in futurum deuoluendis, cum fideles Status et Ordines circa hunc articulum ad regni constitutiones se referant, Caesarea Regiaque Maestas ipsorum declarationi benigne acquiescit.

Quantum ad labores colonorum, pro munitione locorum finitimorum praestandos, attinet Caesarea Regiaque Maestas plane confidebat fideles regni Ordines et Status, perpensa rei necessitate, in Maiestatis suae propositione fusius deducta, decretis in nouissimo conuentu duodecim dierum operis sex dierum labores eo pacto, quo a Maiestate sua postulatum fuit,

haud difficulter superaddituros, praesertim cum in eo et de publica totius prouinciae et priuata cuiusque regnicolae salute et permansione agatur. Verum quia, his posthabitis, se ad constitutiones anni M.D.LXIX. accommodant, Maiestas sua huic quoque oblationi benigne acquiescit; ita tamen, ut laborum huiusmodi ad loca necessaria distributio Maiestati suae libera relinquatur. Eo namque modo, qui a Statibus proponitur arx Agriensis magna laborum parte destitueretur, labores vero illi oppido Agriensi accederent, cum tamen longe satius magisque necessarium videatur arcis istius munitiones absolui, quam in muniendo oppido multum temporis insumere, sicque nec hanc, neque illam munitionem perficere. Nec ignorat Maiestas eius hactenus nonnullis in locis caepta opera immutata, a quibusdam etiam plane destitutum esse, Maiestati autem suae, ut huic rei opportune prouideatur, ac fortificationes illae bono ordine perficiantur, curae erit. Subiungunt fideles Status circa articulum, qui de restantiis laborum propositus fuit, colonos quosdam operas quidem suas, attamen non ad eum, quo destinatae erant locum, praestitisse, sed ad priuata capitaneorum aedificia. Quo in loco Caesarea Regiaque Maiestas haud dignum existimat, quod ab his, qui operas suas eo pacto praestiterunt, illae denuo exigantur. Atqui Capitaneis serio interdicendum censet, ne posthac labores eiusmodi in proprios usus ullo pacto conuertere ausint.

Si qui vero labores suos recte praestiterint, nullas tamen schedas expeditorias acceperint, quod eo casu iudices talium possessionum et locorum coram Vicecomite Comitatus defectum eiusmodi Juramento complere debeant; istud Maiestas sua nequaquam consultum fore arbitratur; quin imo cum in locis eiusmodi aedificiorum non desint personae ad id deputatae, ut omnia denotent, atque conscribant, statuendum censet, ut ii coloni, qui nullam schedam expeditoriam habuerint, labores illos denuo praestare teneantur. Vice versa Maiestas sua ita prouisura est, ut consummatis huiusmodi laboribus eius rei testimoniales vel expeditorias schedas absque ulla solutione accipiant.

Ubi vero fideles Regnicolae existimant colonos ad praestandos labores a Vicecomitibus Comitatum leuari, atque mitti

debere, dempta Capitaneis aut eorum vices gerentibus aut aliis militibus eosdem cogendi potestate Caesarea Regiaque Maiestas quae sane miserae plebis incommoda, quod uspiam fieri potest, euitari cupit, fidelium Regnicolarum sententiae eatenus astipulatur, quatenus Vicecomites huic rei sufficiant, ac in eum euentum clausulam illam benigne admittit: quod si Vicecomes nihil efficere queat, eo casu Capitaneus potestatem habeat milites emittendi, et colonos refractarios et inobedientes ad praestandas operas adigendi; alioquin enim futurum esset, ut coloni, vel quando ipsis libitum foret, vel etiam nunquam ad labores venturi essent, sicque tempus ad aedificandum maxime idoneum frustra periret.

De locorum muniendorum limitatione Maiestatis suae displicet, quod celebrati proxime conuentus Poseniensis constitutionibus inhaereatur. Verum tamen ipsi Status et Ordines facile aestimare possunt, quod eorum locorum fortificationes, quae maioris momenti sunt, ut pote, Canisia, Agria, Tokaÿ, et Zendrew, prae ceteris promouendae sint. Interim tamen Maiestas sua non praetermittet, quin caeterorum quoque locorum munitiones, quoad uspiam fieri poterit, haud negligantur. Et quemadmodum Maiestas sua in eadem cum Regnicolis est sententia, quod eae structurae atque aedificia, quae ex lapidibus vel lateribus fiunt, longe firmiora magisque durabilia sint quam vel ex terra vel lignis facta, ita Maiestas eius non praetermittet, quin iis in locis, ubi lapides haberi possunt, structuras et munitiones ex illis instituat. Ubi vero materies illa ita subito haberi nequit, utique necessario lignis et terra utendum est, donec lapides siue lateres eo quoque commode apportari poterunt.

Supplicant deinde fideles regni Ordines et Status, ut Majestas sua habita ratione eorum, quae per ipsos hoc loci allegantur, a continui equitatus intertentione illos subleuare, et ad belli tempus continuum istud reseruare dignetur. Quoniam vero alio in loco ipsi Regnicolae innuunt, leuis armaturae equites apud ipsos plane in desuetudinem abiisse, atque inde Turcis non minimum excurrendi, ac solitis suis depraedationibus miseros subditos infestandi occasionem datam esse, Maiestas sua existimat, vel ob hanc ipsam causam continui

equitatus intertentionem adprime necessariam esse. Eo enim sublato, equestris militiae exercitium plane cessaturum, ac denique illud etiam secuturum esset, quod cum loca finitima non usque adeo validis praesidiis munita sint, periculum illud, quod alioqui ab hoste in dies fere imminet, magis etiam augeatur. Ad haec ipsi Status non ignorant, quam late huius regni limites pateant, ac quam difficulter Maiestas sua, coniunctis etiam cunctorum suorum regnorum auxiliis, necessariae illorum prouisioni satisfacere queat. Quod si igitur hoc rerum statu hi qui periculo proximi sunt, hocce continui equitatus subsidium hactenus ab ipsis praestari solitum, nunc demum subterfugere conentur, facile utique aestimari potest, quid caeterorum regnorum et prouinciarum status inde suspicaturi essent. Et hanc quidem, ac alias nonnullas ob causas Maiestas sua huic fidelium Statuum petitioni locum dare nequit. Quin potius eosdem clementer hortatur, ut non solum continuum istud absque ulla difficultate praestent, verum etiam rationem aliquam ac modum ineant, quibus defectui illi et confusione, quae hactenus multifariam interuenit, cum, uti antea dictum, vel nulli, vel minus apti ad militiam missi, quidam etiam illico reuocati, vel in propriis arcibus et domibus, posthabita communis patriae defensione, retenti fuerint, opportune prouideri queat. In quo quidem ipsos Status et Ordines tanto minus difficultatis facturos esse, Maiestas sua benigne confidit, quod re bene perpensa ex ipsorum aere nihil praestatur. Ad subditos vero quod attinet, secundum eam, quae hactenus facta fuit, connumerationem, vix centeni subditi unum equitem intertenere solent.

Hortatur quoque Maiestas sua fideles Ordines et Status, ut in hoc praesenti conuentu deliberent, quo pacto res eo redigi queat, ut iusta in praestando eiusmodi continuo seruetur aequalitas, ita ut et bene instructi milites, ac is quem quisque debuerit, numerus mittatur, perque annum integrum in eo loco, ad quem destinati fuerint, permaneant; constituta etiam certa in eos, qui vel negligentes vel inobedientes se praeauerint, poena. Et quia hactenus compertum est, nonnullos Vicecomites in officio suo minus diligentes extitisse, consultandum quoque censet Maiestas sua, cuiusmodi constituae poenae executio demandanda sit,

De quinti cuiusque coloni leuatione, et cum dominorum, tum nobilium, tam generali quam speciali expeditione et insurrectione, Caesarea Regiaque Maiestas his, quae in propositione sua continentur, clementer inhaeret, sicque superiorum conuentuum constitutiones superinde factas per omnia observandas censet.

Articulum de modo et ordine militiae instituendo, Maiestas sua, ob adductas per Ordines et Status rationes, clementer concedit.

Sic nec eum, qui de tricesimi et decimi coloni expeditione propositus fuit, ulterius urget, sed fidelium regnicolarum humillimam oblationem, qua se tempore necessitatis non tricesimum colonum expedituros, sed viritim omnes simul cum colonis, pro salute patriae insurrecturos esse offerunt, benigno gratoque animo suscipit.

De bombardarum, commeatum, rerumque bellicarum vectura, iuxta Maiestatis suae propositionem et fidelium Ordinum responsum, ea observabuntur, quae nouissimae dietae et aliarum constitutionum decretis ea de re sancita sunt.

De publicis iudiciis celebrandis, Caesarea Regiaque Maiestas fidelium Regnicolarum deliberationi atque sententiae benigne astipulatur; nec praetermissura est, quin de instauranda Maiestatis suae sede iudiciaria, ac sufficiens in iudicium et assessorum demortuorum locum aliis idoneis, cum consiliariis sui Hungaris, primo quoque tempore deliberet, postmodum iisdem, una cum prothonotariis et aliis iudicibus ordinariis iubeat, ut, termino constituto, ad loca iudiciis celebrandis designata, se conferant; ac denique earum appellationum, quae in praesentiam solius Maiestatis suae deductae sunt, quanto citius fieri poterit, reuidendi curam suscipiat.

Decretum Regnicolarum de Arrianis et Trinitariis Maiestas sua clementer approbat. Attamen eidem Sacramentarios quoque ea ratione includi debere censet, ut sub nomine sacramentariorum illi minime comprahendantur, qui communione sub utraque specie, iuxta ritum sacrosanctae Ecclesiae, utuntur.

Et haec quidem sunt, quae Caesarea Regiaque Maiestas ad dominorum Praelatorum, Baronum et Nobilium, ac caetero-

rum Statuum et Ordinum regni Hungariae responsum clementer replicanda duxit.

Quod vero ad alia nonnulla ab ipsis fidelibus Regnicolis proposita, et primo ad articulum grauaminum, contra Maiestatis suae Capitaneos, tam Hungaros quam Germanos, in medium allatorum attinet, Caesarea Regiaque Maiestas superius satis ostendit, quantopere haec militum suorum insolentiae, ac miseris Maiestatis suae subditis illata damna et iniuriae sibi displiceant, atque molestae sint. Quemadmodum etiam Maiestas sua, quotiescunque hactenus id genus quaerelae ad Maiestatem suam delatae sunt, eas nequaquam dissimulauit, sed ut ablata restituerentur, ac alia idonea huic rei adhiberentur remedia, sibi curae fuit. Quoniam vero ipsi Status et Ordines humiliter asserunt, diuturnam stipendiorum non solutionem haud minimam huius rei causam esse, Maiestas sua, quantum per se praestari poterit, omni maiori studio in id incumbet, ut huic rei opportune prouideri queat. Et ea quidem intentione Maiestas sua (quod et antea attigit) postulatum a fidelibus suis Regnicolis subsidium, et ut illud bono ordine, debitoque modo praestetur, tantopere urgendum censuit. Sperat enim Maiestas sua per hunc inclyti Hungariae regni Statuum promptitudinem, caeterorum quoque Maiestatis suae regnorum et prouinciarum Ordines facilius inductum iri, ut et ipsi illorum exemplum imitentur, sicque tandem sublata eiusmodi grauaminum et damnificationum causa, ipsa quoque damna cessent. Namque Maiestas sua tunc in eos, qui miseram plebem huiusmodi damnis et iniuriis afficere ausi fuerint, re cognita, ita animaduersura est, ut regni Statibus merito satisfactum esse debeat. Quo in loco Maiestas sua operae pretium fore existimat, ut regni Status de certa ac tollerabili limitatione omnis generis victualium, constituendoque certo iisdem pretio in hoc praesenti conuentu, haud aliter tamen, quam ad beneplacitum Maiestatis suae, deliberent, quo deinde, constituta iam militibus ordinaria stipendiorum solutione, miserae plebi damna per milites eos ipsis illata resarciri queant.

Et quemadmodum Maiestas sua ad hoc animo semper optime propenso inclinatioque fuit, ut inclyti istius regni

Statuum priuilegia conseruarentur, ita dignum iustumque censeat, ut liberae et montanae Ciuitates antiquis suis priuilegiis, per diuos Hungariae Reges ipsis concessis, in posterum etiam fruantur, nec ad soluenda telonia cogantur, et quantum fieri potest, ad ea tantum onera compellantur, quae vires ipsorum non excedunt.

De profugis nobilibus, qui per Turcas suis bonis auiticis sunt priuati, non autem iis, qui nouiter nobilitatem sunt adepti, aut terras aut vineas in alio territorio emptas habent, Maiestas sua benigne assentit, ut, iuxta MDXLVII. et MDLXIX. anni constitutiones, ad solutionem decimarum compellantur.

De non exportatione auri et argenti Caesarea Regiaque Maiestas Regum Sigismundi, Vladislai et Ferdinandi, ac suae quoque Caesariae Regiaque Maiestatis decreta simulcum ipsis regni statibus clementer confirmat; aeditura etiam hac de re mandata generalia, ac eadem inuiolabiliter obseruari serio curatura.

Ubi fideles Status et Ordines postulant, permutationem aureorum pro moneta siue grossis Polonicis non concedi, ac insuper usum monetae Polonicae sub poena in prioribus constitutionibus expressa prohiberi, Caesarea Regiaque Maiestas benigne offert, se huic quoque rei, vel ea, quae a regnicolis postulatur, prohibitione, vel monetae illius Polonicae ad iustum suum valorem reductione, prouisuram esse.

Quod vero ad talleros attinet, Maiestas sua fideles regni ordines celare nequit, constitutam esse inter Maiestatem suam et sacri Imperii electores, aliosque principes et status certam de moneta ordinationem, quam Maiestati suae transgredi minime liceat. Praeterea Maiestas sua intelligit non obstante ea, quae nunc est inter regnum istud et Maiestatis suae ditioes Austriacas, quoad tallerorum valorem discrepantia, inter utriusque nationis negotiatores in suis commertiis satis bene conuenire; ideoque eosdem fideles suos Regnicolas clementer hortatur, ut hoc quicquid est discriminis ad opportuniora usque tempora patienter ferant, praesertim cum Maiestas sua iam nunc etiam clementer indulgeat, ut tallerus pro septuaginta cruciferis in Austria recipiatur. Interim vero Maiestas

sua non omittet, quin eas ineat rationes, quibus, si uspiam possibile, huic etiam difficultati commode mederi queat.

Quod ad decimas ex pertinentiis castri Balogh prouenientes attinet, Maiestas sua fidelium Regnicolarum intercessioni eatenus annuit, quatenus arx Zenderew, ad quam has decimas arendari solitas esse Maiestas sua edocta est, illis carere poterit.

De permittendo Capitularibus Agriensibus libero in templum, quod in arce est, ingressu, ac concedenda iisdem capitularibus libera potestate, iuxta publica decreta, elocandarum vel in specie colligendarum decimarum et quartarum suarum: Maiestas sua, capta super hisce postulatis necessaria informatione, se postmodum, prout maxime opportunum securumque esse videbitur, resolutura est.

De sequenti autem articulo, qui de extraneis personis in Capitulo illo Agriensi existentibus, loquetur Maiestas eius cum consiliariis suis Hungaricis deliberabit, ac quod aequitati consentaneum duxerit statuet.

Quod ad mercatores et artifices peregrinos in Ciuitate Jauriensi domos habentes attinet, Maiestas eius iam pridem se resoluit, cui equidem resolutioni suae etiamnum inhaeret.

De bonis ad arces Maiestatis suae occupatis Caesarea Regiaque Maiestas existimauit bona eiusmodi, iuxta decretum anni M.D.LXIX. his, qui coram Maiestatis suae ad id deputatis commissariis, ius suum sufficienter comprobarunt, iam pridem restituta esse. Quod si vero aliqui etiamnum sint, qui bona eiusmodi iure dominii ad ipsos spectare, secundum memoratae nouissimae dietae decretum, sufficienter comprobare queant, iis Maiestas sua bona illa eodem modo restitui cura-tura est. Illi vero, qui praetensiones suas sufficienter probare nequeunt, ut ius suum coram iudicio ordinario deducant, utique nemo iniquum censebit.

Similiter Maiestas sua eorum bonorum restitutioni, quae per Transsylvanos ante hac occupata fuerunt, et nunc in manibus Maiestatis suae Capitaneorum aut camerariorum existunt, benigne annuit.

Quod vero ad alia nonnulla bona per Transsylvanos non

ita dudum, vigore transactionis cum serenissimi quondam regis Joannis filio, defuncto Transsylvaniae principe, in ita, in Comitatus Zabolch, Bihoriensi, Maramarosiensi, Crazna, Zolnok mediocri, et aliis occupata, attinet, Maiestati suae curae erit, ut primo quoque tempore talem modum inueniat, quo fideles regnicolae contenti esse possint.

Porro ubi fideles inclyti regni Hungariae Status et Ordines denuo supplicant exterorum officialium et Capitaneorum iugum ab ipsis amoueri, Caesarica Regiaque Maiestas facere nequit, quin iisdem breuiter in mentem vocet, quae hic loci consideratae occurrunt. Equidem Maiestas sua iis militibus, qui ex ipsorum fidelium Hungariae Regnicolarum subsidiis et contributionibus stipendia accipiunt, haud alios Capitaneos quam Hungaros praeficit, ac id quidem ex eo quoque apparet, quod uterque supremus regni Capitaneus Hungari esse, (*sic*) ac in eorum militumque suorum stipendia non solum, quae ab ipsis regnicolis conferuntur subsidia, impendi solent, sed cum ea illorum sustentationi nequaquam sufficiant, ex aliorum etiam regnorum et prouinciarum contributionibus haud parum superaddi necesse est, ac eo quidem ipso fideles Regnicolae, Maiestatis suae iudicio, merito contenti esse, atque istud perpendere debent. Quod cum ad tam late patentium inclyti istius regni limitum necessariam tuitionem Maiestas sua caeterorum quoque regnorum et prouinciarum suarum subsidiis opus habeat, iisdemque hactenus non incommode usa sit, ac tantum quidem effecerit, quod cae, quae supersunt regni reliquiae, quae forsitan sine illorum auxiliis atque praesidiis iam pridem quoque amissa forent, hucusque conseruata sint: sane haud iniquum iudicari debet, vel etiam ullo pacto praetermitti potest, quin si modo in futurum eadem ab exteris illis regnis et prouintiis expectari velint auxilia, sicuti certe illa adeo necessaria sunt, ut Maiestas sua iis nulla ratione carere queat, Maiestas sua carum nationum hominibus utatur. Quis enim dubitet illos, ubi contributiones quidem suas accipi, in reliquis vero ipsos excludi conspexerint, arrepta inde ansa in futurum nec auxilia sua huc collaturos esse? Quis denique non intelligit, id si fiat, haud aliud, quam ultimum regni istius, iam nunc misere dilacerati, exitium inde secuturum esse? cum certo cer-

tius sit, solos Hungaros tam late patentibus regni eiusdem limitibus, contra tam praepotentem hostem propugnandis, tuendisque minime sufficere; quod si ita se habet, ac exterorum opera omnino utendum est, etenim nec istud cuiquam dubium esse debet, illos aequae inuitos ac ipsos Hungaros alterius nationis hominum imperio parituros. Quemadmodum etiam re bene perpensa, istud nihilo magis ab ipsis exigendum videtur, quam Hungaris tale quid iis in locis imponitur, ubi ex suis contributionibus stipendia accipiunt. (*sic*) Ideoque Caesarea regiaeque Maiestas fideles Ordines et Status benigne hortatur, ut tandem ab hac sua postulatione, ut cui Maiestas sua, ex allegatis rationibus, sine evidenti ipsorum ac totius regni periculo, locum dare nequit, haud grauatim discedant, ac exterorum illorum benevolentiam sibi conciliare potius ac retinere, quam eorundem animos a se alienare satagant. Offert autem Maiestas sua sibi id curae fore, ut in posterum Capitanei illi et officiales extranei, non secus ac ipsi Hungari, in officio contineantur, et in eos a quibus damnum aliquod temere illatum fuerit, dignis illorum merito poenis animaduertatur. Id quod nec hactenus plane intermissum, sed nonnullis damnorum per ipsos illatorum compensatio serio iniuncta, ac alia quoque opportuna remedia huic rei adhibita sunt, prout etiam ea, quae nunc contra Maiestatis suae Capitaneum Zathmariensem Christophorum a Teuffenbach proposita sunt, nequaquam dissimulabit, sed eidem tum oblatores restitutionem, cum captiuorum relaxationem, utque facti sui rationem reddat, serio iniunctura, ac insuper eo casu, quo ipsius purgatio Maiestati suae minus rei qualitate conuenire existimauerit. (*sic*)

De occupatione terrarum arabilium et pratorum, quam Status et Ordines per prouisorem Zathmariensem quondam Melchiorem Sauer, factam esse asserunt: Maiestas sua edocta est, hactenus nullam ea de re querelam ad Maiestatis suae Cameram Scepusiensem delatam esse. Quod si tamen occupatio ea facta sit, nobiles illi, qui terras eas ac prata sibi adempta esse conqueruntur, coram iudicio Comitatus ordinario ius suum deducere debebunt. Ubi si legitime comprobatum fuerit, nouam occupationem factam esse Maiestas sua id desuper statuere, quod aequitati erit congruum.

Ad Praepositi Leleziensis supplicationem quod attinet, Maiestas sua, re deliberata, se benigne resolutura est.

De puteis salium Maiestas sua Reuerendissimum dominum episcopum Zagrabiensem ac Magnificos dominos Nicolaum Bathorÿ, Franciscum Turzo, et Joannem Pethew commissarios constituit, ut cum possessoribus haereditariis de pago Sowar, una cum puteis salium, Maiestati eius pro aequalentibus bonis concedendis, Maiestatis suae nomine agant atque tractent, nec dubitat, quin aequitati locum daturi sint.

Recte quidem statutum est, Haÿdones quos liberos vocant, iuxta priores constitutiones tenendos non esse. Quia vero constat decreta ista hucusque a quibusdam Regnicolis parum obseruata fuisse, Maiestas sua in transgressores certam poenam constituendam censet.

Ubi postulatur castella Kethel et Zechen aliquo peditum et equitum praesidio muniri, cum ad illa tutanda praesidium ordinarium Canisiense non sit sufficiens, Caesarea Regiaque Maiestas, fideles Ordines et Status iterum clementer requirit, ut continuum recte ac debito modo praestent, ac illius distributionem Maiestatis suae arbitrio relinquunt. Eo namque pacto et hisce et compluribus aliis castellis commodissime prouideri poterit. Quod vero ad instrumenta bellica, aliaque ad eorundem defensionem pertinentia attinet, Maiestas sua certos commissarios, qui castella illa inspiciant, eo destinauit. Quorum relatione accepta, de necessariis, quantum fieri poterit, opportune prouidebit.

Controuersiae, quae inter Reuerendissimos archiepiscopum Strigoniensem et episcopum Vaciensem, ratione proprietatis decimarum comitatus Newgradiensis existit, discernendae curam Maiestas sua primo quoque tempore suscipiet.

Super duobus articulis, qui de testimonialibus litteris miserabilibus et afflictis personis in sede Comitatus dandis, ac eorundem causis extra seriem reuidendis; item de causis et transmissionibus ciuium Ciuitatis Zabolczka, instar causarum aliarum Ciuitatum liberarum, per dominum Magistrum Tauernicorum cognoscendis, Caesarea Regiaque Maiestas cum consiliariis suis Hungaricis deliberabit, ac quod aequum videbitur, statuet.

Constitutiones anni M.D.LVI. de libera migratione colonorum Maiestas sua una cum Statibus confirmat, ac in contrarium decreta vel decernenda irrita pronunciat. Jussura etiam legem hanc in bonis Maiestatis suae propriis ubique obseruari.

De reuidendis metis Hungaricis et Sclauonicis inter Austriam, Morauiam, Stiriam, Carinthiam, Carniolam, et regnum Poloniae, Caesarea Regiaque Maiestas benigne recordatur in nouissima Dieta certos ad reuisionem eiusmodi commissarios a fidelibus Statibus nominatos, et a Maiestate sua approbatos fuisse. Idcirco Maiestas eius ab iisdem Statibus etiamnum cognoscere desiderat, quosnam ex illis ad hoc deputandos, vel in defunctorum, ac eorum locum, qui eiusmodi reuisioni vacare non possent, surrogandos, et quo tempore et die eandem reuisionem singulis in locis instituendam censeant.

Quod vero ad violentias spectat, quas non ita pridem in limitibus perpetratas esse conqueruntur, Maiestas sua, habita superinde diligenti inquisitione, ita prouidebit, uti pro rei qualitate conuenire arbitrabitur; simulque curabit, ut in posterum huiusmodi violentiae debito modo praecaveantur.

De castris ad Austriam oppignoratis, vel per Maiestatem suam redimendis, vel eorum redemptione ipsis fidelibus Statibus permittenda, Maiestas sua antehac, iuxta factam Regnicolis in superioribus dietis oblationem, cum Ordinibus et Statibus hac de re diligenter egit, ac eosdem, ut redemptioni isti locum darent, inducere studuit, attamen hactenus nihil impetrare potuit. Eo vero non obstante, Maiestas sua huius fidelium Regnicolarum postulationis memor erit, ac in proximo Austriae Statuum conuentu negotii eius denuo proponendi, ac quantum per Maiestatem suam praestari poterit, ad optatum effectum promouendi curam susceptura est.

Sic etiam Maiestas sua de tredecim oppidis Scepusiensibus, primo quoque opportuno tempore redimendis, rationem initura est.

De conferendis item beneficiis ecclesiasticis vacantibus, ac eliberandis iis, quae per Capitaneos vel alios seculares obligata habentur, Caesarea Regiaque Maiestas benigne cogitabit, ac ut in posterum bonorum ecclesiasticorum oppignorationes, quatenus uspiam fieri poterit, ac ipsius regni necessitas,

cuius quandoque ante omnia ratio habenda est, illud tulerit.

Telonia sicca per totum regnum, et tam in Maiestatis suae, quam aliorum bonis, iuxta priores publicas constitutiones, aboleri Maiestas sua dignum censet, ac expresse iubet.

Emericum Hassagÿ, et nobiles familiae Chanÿ, eosque omnes, qui pro illis fideiusserunt, ad Maiestatis suae filiorum charissimorum Serenissimorum Archiducum Rudolphi et Ernesti, ac ipsorum quoque Statuum intercessionem, Maiestas eius a fideiussione illa clementer liberat et absoluit.

De abbatibus Zalawar et Kapornak, ab Episcopo Quinqueecclesiensi Valentino Banffÿ in arendam locatis, Caesarea Regiaque Maiestas fidelium Statuum petitionis benigne memor erit.

Sic etiam de conferenda ecclesiae Beatæ Mariæ Virginis de Twrocza Praepositura, se primo quoque tempore clementer resolutura est.

Quod mutuum illud, per nonnullos, comitatus, Nobiles, et Magnates, ad necessitates militum et confiniorum Maiestatis suae Capitaneis praestitum, ex praesenti dica persoluatur, Caesarea Regiaque Maiestas benigne assentit, ita tamen, ut id ex scitu Camerae fiat, ac solutio ea a perceptore eiusdem proventuum, redditus primo Capitaneorum litteris obligatoriis accipiatur.

Ubi vero fideles Regnicolae conqueruntur de extraordinaria exactione tricesimæ, de salibus ex Maramaros inductis, Maiestas sua, quod ad sal Maramarosiense attinet, querelam hanc sine causa legitima proponi censet, cum eae res, quae ex Transsylvania et illis partibus adferuntur, pro inductis habeantur. De rebus autem minutioribus et animalibus, quae intra regnum emuntur, et rursus intra regni fines diuiduntur, cum nulla de eiusmodi rebus tricesima exigi debeat, ac quae sic fiunt Maiestatis suae voluntati directe contraria sint, Maiestas eius ea de inquiri curabit, ac postmodum ita providebit, ut nulla conquerendi iusta causa fidelibus Regnicolis futura sit reliqua.

De arce Selÿn domino Nicolao Bathorÿ restituenda, Maiestas sua ipsi domino Bathorÿ benignam suam mentem

declaratura, ac ipsorum Statuum intercessionis clementer rationem habitura est.

De negotio castri Zomzedwara, et castelli Stwbicza Maiestas sua id statuet, quod aequitas requirere videbitur.

Quod ad Serenissimorum Archiducum Rudolphi et Ernesti, Maiestatis suae filiorum charissimorum ac fidelium regni Statuum intercessionem, pro Stephano Dobo, Joanne Balassa, et Gaspere Homonay factam attinet, ipsi Status, ii praecipue, quorum consilio Maiestas eius superiori dieta hac in re usa est, non ignorant, quid ad Maiestatem suam de iisdem Dobo, Balassa, et Homonay perlatum fuerit. Etsi vero Maiestas eius se iam nunc, certas ob causas, resolvere nequit, praesertim cum unus eorum necdum in hunc usque diem comparauerit: nihilominus tamen Maiestas sua paterne clementerque offert, se illud primo quoque tempore, ac ante huius praesentis conuentus exitum, facturam, mentemque suam ita declaraturam, ut eam tum ipsorum Statuum, tum maxime praefatorum filiorum suorum charissimorum intercessionis, pro solita sua mansuetudine, benignam curam habuisse cognosci queat.

Ut actiones, quas vel Ladislai Radÿ vidua contra Joannem Krusith, vel is contra eandem viduam habere praetendit, in iudicio ordinario discutiantur, aequum est.

De templo villae Battyán, per Anthonium Zekel fortificato, Caesarea Regiaque Maiestas in dieta nouissima, quo tempore idem, quod nunc petebatur, habita ea de re informatione comperit, in ea fortificatione parum vel nihil situm esse, haecque de causa illam relinquendam duxit; quia vero Status et Ordines rem denuo urgent, Maiestas sua nouam inquisitionem instituet, atque eo casu, quo alicui detrimento esse comperta fuerit, de opportuno remedio prouidebit.

Apellationum autem contra eundem Zekel factarum causas quod attinet, Maiestas eius consiliariorum suorum Hungaricorum votum superinde requiret, ac postmodum id statuet, quod aequum commodumque videbitur.

In causa Leonhardi Bayony viduae, quae se per Michaelem Deregney bonis suis spoliata conquesta est, Maiestas sua, audita altera quoque parte, id quod iustum erit, statuet.

Inter Joannem Pethew et eiusdem fratruales, Maiestas sua idoneos commissarios deputabit, qui amicabile tractationis medio, rem componere studeant.

De damnis in bonis Archiepiscopatus Strigoniensis illatis Maiestas sua informationem capiet, eaque habita, se pro qualitate rei ulterius resolutura est. Quod autem libertas nobilium praedialium et colonorum eiusdem Archiepiscopatus, super non soluendis teloneis, tam iuxta diuorum Maiestatis suae antecessorum Hungariae Regum priuilegia, quam regni constitutiones, anno M.D.LVII. et M.D.LXIII. aeditas, ubique per regnum obseruetur, Maiestas sua clementer probat, aequumque censet, ut robor et pali in siluis Dominorum et Nobilium, ad arcem Archiepiscopatus Wýwar vicinis, si ea in bonis propriis archiepiscopi non habeantur, pro eiusdem arcis munitione succidi queant.

Controuersiam, quae inter Andream Pernezý et quondam Wolffgangi haeredes ex una et Nicolaum Zelemerý ex altera parte, de villa Onthelek restituenda existit, coram iudicio ordinario iure definiri aequum est.

Sic etiam olim Georgii Bockáý haeredes, si quam actionem contra Franciscum Kalnassý et alios sibi competere praetendunt, eam iudicio persequi poterunt.

Quod vero ad Stephani Jánoký filios, Sigismundum et Gasparum attinet, qui se a Joanne Baxaý iure uxoris, in eorum bonis haereditariis, violenter turbari conquesti sunt, Maiestas sua, re deliberata, quod iustum erit, statuet.

#### *Articuli controuersi.*

Supersunt tres articuli in praesenti hac dieta propositi, et cum inter ipsos Status et Ordines, contradicentibus scilicet dominis Praelatis et Baronibus, conuenire minime potuerit, ad Maiestatis suae arbitrium et clemens iudicium reiecti.

Quod igitur ad primum in ordine, qui de nobilibus ad decimas soluendas non compellendis loquitur, Caesarea Regiaque Maiestas eum articulum, ut qui ulteriori deliberatione indiget, ad proxima regni comitia reiecit. Interim vero istud decimarum negotium in eo, quo nunc est statu relinquit, ita, ut quod hactenus in usu fuit, obseruandum sit.

Sic etiam super altero articulo, qui de capitali sententia est, cum is maximi momenti sit, Maiestas sua hoc tempore se resolvere nequit. Sed negotio iu ventura proxime dieta deliberrato, quod ad tollendam hanc controuersiam opportunum videbitur, statuet.

Tertium vero ac postremum articulum, quo a Nobilibus postulatur, quod milites non tantum ad Nobilitatis aut Capitulorum, vel aliorum simplicium Nobilium vel colonorum eorundem pascua, sed etiam aequaliter ad prata Magnatum et Praelatorum, quae ad Praelatos pertinent, condescendant, seruatis tamen constitutionibus publicis, ne ultra tempus in illis constitutum in pascuis maneant, sed ad loca sua reuertantur, et suis ubique pecuniis uiuant, Maiestas sua aequum censet.

Cumque per haec ad ea quoque singula, quae ab ipsis fidelibus Statibus et Ordinibus proposita fuerunt, responsum sit, Caesarea Regiaque Maiestas benigne clementerque confidit, eosdem fideles Regnicolas tum his, tum etiam illis quae ad alios articulos a Maiestate sua propositos replicata fuerunt, obedienter acquieturos et satisfacturos esse. Id quod Maiestas sua caesarea ac Regia sua gratia, quam iisdem suis fidelibus Regnicolis benigne defert, se quoquo loco et tempore clementer recognituram esse pollicetur.

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban.)

## IX.

1572. April 2.

*A pozsonyi országgyűlés második felirata.*

Status et Ordines regni Hungariae nunc Posonii generaliter congregati, accepto clementi sacrae Caesareae et Regiae Majestatis, domini eorum clementissimi responso, inprimis sacratissimae Majestatis suae excusationem, quo minus, uti decreverat, et summe optavit, hactenus in medium fidelium suorum regnicolarum venire, suaque illis praesentia in omnibus ipsorum rebus adesse, subvenireque potuerit, humiliter et libenter acceptant; nihil dubitantes, adventum sacratissimae

Majestatis suae, nonnisi ob arduas, et summae necessitatis, easque quas sua Majestas fusius recensuit, causas, hucusque fuisse dilatum. Precantes insuper Deum optimum maximum, ut confirmata plenius suae Majestatis valetudine, vel saltem ad ultimos hujus conventus dies, suam Majestatem Caesaream ipsis adducat sanam atque incolumem.

Deinde perceptis iis, quae sacratissima Majestas Caesarea et Regia, dominus eorum clementissimus, ad ipsorum responsum benigne replicavit, maximas imprimis et immortales gratias Majestati suae Caesariae agunt et habent, quod ex ingenti et plane paterna benignitate sua, quam cum alias semper, plurimis argumentis, tum potissimum hoc tempore erga ipsos declarare dignata est, humilem et studiosam ipsorum postulationem, in qua charissimum filium Majestatis Caesariae, natu maximum, serenissimum videlicet principem, et dominum, dominum Rudolphum archiducem Austriae, in successorem Majestatis suae, Regem videlicet Hungariae declarandum petebant, tam pie et prompte, tamquam clementer admiserit. In quo vel uno Status et Ordines regni, cum summa animorum alacritate agnoscunt, Majestatem suam Caesaream, non modo praesenti, sed etiam futurae ipsorum permansioni et saluti quam optime consuluisse. Offerentes propterea tam Majestati suae Caesariae, quam ipsi serenissimo jam declarato ipsorum Regi, in omni rerum et fortunae euentum, usque ad extremum spiritum, fidelem et obsequiosam promptitudinem; simulque humiliter supplicantes, velit Majestas sua Caesarea eorum omnium clementer meminisse, quae per Regnicolas ipsos in priori eorum responso, hoc in loco proposita fuerunt; nimirum, ut ipse serenissimus princeps Rudolphus in Hungaria residere, et adhibitis sibi Hungaris, regni negotia tractare et cognoscere jam nunc assuescat, ob eas rationes, quae ibidem fusius sunt declaratae.

Quod vero Majestas sua Caesarea pro regni hujus sui commodo maximopere opportunum esse existimat, ut haec res, quantocius fieri potest, ad optatum effectum deduci, et coronationis ipsius solennitas peragi queat: id ipsum omnino fideles quoque Majestatis suae Caesariae Status et Ordines promptissime sentiunt, in animo revolventes incertum et

momentaneum vitae humanae statum. Et licet de termino hujusmodi dietae celebrandae, et peragendarum coronationis ipsius ceremoniarum statuendo, Regnicolae ipsi, utpote fideles et obsequentes Maiestatis suae subditi, sese rejiciunt ad clementem Maiestatis suae deliberationem, cui obtemperaturos se pollicentur; non possunt tamen praetermittere, quin paucis Majestati suae Caesareae humiliter proponant, mensem Augustum, ad quem Majestas sua Caesarea alium Conuentum promulgandum, et simul ea quae ad coronationem spectant, rite perficienda clementer censet, ipsis non ita commodum futurum videri. Cum enim omnia ista hic Posonii peragenda sint, et plurimi ex ipsis Statibus et Ordinibus regni longo terrarum tractu hinc distent, hujus dietae concludendae diuturniori dilatione factum sit, ut longo tempore domibus suis abfuerint, tardius que reverti possint; ideo non possent eo ordine et apparatu instructi comparere, quem talis coronationis decor et solennitas, ac regni praecipue et suus ipsorum honor requireret. Verendum etiam foret, ne messe nondum eo tempore plene peracta, ac trituratione quoque nondum bene incepta, ob istam trium proxime elapsorum annorum infecunditatem, in quibus vini et frugum penuria viguit, populus, qui hujusmodi solennitatem non ex Hungaria tantum, sed ex plurimis aliis regnis et provinciis ac nationibus confluere solet, commeatus inopia laboraret. Neque tamen rursus opportune longiore ultra mensem Augustum intervallo prorogari posse putant, quum hyems per id tempus sensim subrepens, et frigidior, instabilisque aura hujusmodi apparitionibus vel maxime contraria sit; praecipue cum tot et tantas copias, quantas tunc conventuras credendum est, civitas Posoniensis capere nequeat, verum sub tentoriis etiam in campo ut plurimum sit permanendum. Itaque hisce rationibus consideratis, censerent humiliter Status et Ordines, opportuniorem aliquem terminum, aliquanto post mensem Augustum deligendum, ad quem tam messis in horrea jam haberetur recondita, quam vero vindemia ipsa instans, nova propinaret viua, neque hoc pacto penuria aliqua commeatus magnopere formidanda esse videretur, atque insuper temperies etiam aeris moderatior, equites in castris manere facilius pateretur.

De subsidio quod Majestas sua Caesarea in duos annos, praesentem videlicet et futurum annum postulat: Status et Ordines regni non ignorant omnes rationes per Majestatem suam Caesaream adductas, maxime validas et necessarias esse; ob extremam tamen miserae plebis inopiam, quam Majestas sua Caesarea ex ipsorum priori responso abunde perpendere potuit, non possunt Majestati suae Caesareae tantum subsidii, quantum urgentissimae necessitates exigunt, offerre. Nihilominus vel in hac afflictissima rerum conditione, pollicentur Majestati suae Caesareae, in hos duos annos, quatuor florenos, inclusive cum lucro camerae; ita nimirum, quod hoc praesenti anno a singulis portis solvantur singuli floreni duo, quorum alter prima die futuri mensis Augusti, alter vero ad festum beati Nicolai Episcopi, proxime venturum exigatur. Ad sequentem vero annum M.D.LXXIII. similiter offerunt duos florenos, incluso lucro Camerae, in duobus similiter terminis exigendos, quorum alter erit festum sancti Georgii, alter vero festum sancti Michaelis, tunc proxime venturum. Illud declarantes, quod juxta priores constitutiones, de colonis Turcis subjectis, media tantum dicae pars exigatur. Supplicantes autem, dignetur Majestas sua Caesarea, causas ob declaratas, hoc calamitoso miserae plebis statu, hisce quatuor florenis benigne esse contenta.

Novam etiam portarum connumerationem, tam in Hungaria, quam Sclavonia, Status et Ordines regni admittendam, unanimiter censent, juxta priores articulos, et ipsorum responsum, hisce diebus factum.

Verum quod ad tertiariorum, quartariorum, sextariorum, ac inquilinorum, carbonariorum, molitorum, Ruthenorum et Valachorum, item electionem dicariorum, et alias dicationis appendices attinet; supplicantes Majestati suae Caesareae humillime Status et Ordines regni, dignetur benigne in illis omnibus, priores constitutiones regni, anno M.D.LXIX. aeditas, nunc quoque ratas habere.

Quae vero alia in hac dieta, vel per Majestatem suam Caesaream proposita, vel per Status et Ordines regni noviter producta fuerunt: postquam praesens Conventus, praeter opinionem, in tam longum diuturnumque tempus extractus fuit,

ut regnicolae ipsi gravibus quotidie sumptibus erogatis, plane exhausti sint; si vero de singulis factae replicationis articulis, adhuc ita, uti res et ipsa necessitas postularet, loquendum, tractandum et concludendum foret, huic rei ad minus vix integrum mensem satis futurum videant; tempus insuper futurae coronationi satis breve sit futurum, in quo per longiores hic tractatus multum remorarentur, praesertim illi, quibus ad revertendum et redeundum longius superest iter; denique nolint, et summo conamine praecavere studeant ipsi Status et Ordines regni, ne suam Majestatem, necdum confirmata satis valetudine, intempestivis gravioribusque curis atque molestiis afficiant: ideo unanimiter, et summa cum humilitate supplicant Majestati suae Caesareae, dignetur ea, quae de rebus propositis jam antea in aliquot dietis sancita sunt, in eodem quo hactenus fuerunt, statu clementer relinquere, et tam ista, quam reliqua in illud laetum et exoptatum celebrandae coronationis tempus clementer prorogare.

Interea tamen adhuc humiliter supplicant, dignetur clementer meminisse, tam humillimae regnicolarum supplicationis, quam etiam gratiosae oblationis suae, et in locum judicum ordinariorum nuper defunctorum, alios idoneos et sufficientes viros, durante ista dieta subrogare; providere etiam benigne de supremis capitaneis Hungaris constituendis, tam in superioribus, quam ultradanubianis regni partibus, ut et judicia per iudices celebrari, et eorum executiones, per supremos regni Capitaneos, juxta plurium dietarum articulos, rite et bono modo peragi queant.

Praelaturas quoque, quae vacant, Majestas sua viris ecclesiasticis Hungaris clementer conferre, neque hoc diutius differre dignetur, potissimum vero episcopatus Agriensem et Jauriensem ac praeposituras Turociensem et Agriensem. Hoc autem loco Majestati suae Caesariae Status et Ordines regni humiliter significant, se ex certis rumoribus intellexisse, dominum Cardinalem Delphinum apud Majestatem suam Caesaream nunc omnibus modis laborare, ut etiamsi episcopatus ille Jauriensis per Majestatem suam Caesaream cuiquam conferatur, major tamen et potior proventuum pars, sub quibusdam praetextibus, ipsi domino Cardinali reservetur. At Majestatem

suam Caesaream omnes unanimi cónsensu orant et precantur, ne illius voto et practicis velit assentiri; alioquin enim praetermittere non possunt, quin suam Majestatem humiliter praemoneant, quod sicuti in novissimo conventu, ita nunc quoque protestantur, se ad dandas domino Cardinali decimas nullo modo velle esse astrictos, si vel minimum ex episcopatus proventibus, sub quocunque colore, in usum ipsius domini Cardinalis redundare cognoverint; id enim fieret contra antiquas leges, atque etiam libertatem regni.

Praeterea Status et Ordines regni Hungariae necdum possunt omittere, quin pro liberatione fratrum suorum, Stephani Dobo, Joannis Balassa et Gasparis Homonnay, ac gratia Majestatis suae Caesariae illis impertienda, humiliter supplicent; petentes humiliter, dignetur Majestas sua Caesarea, pro sua solita et innata mansuetudine, illis gratiam et pristinam clementiam suam benigne redintegrare, ut illi in gratiam recepti, cum ad quaevis alia fidelitatis obsequia, tum ad instantem novi regis coronationem, debito modo sese instruere, et inter caeteros regnicolas, fratres suos, laeti et alacres comparare queant.

Appellationes quoque, quae ex proxime praeteritis iudiciis, cum summo multorum detrimento, manserunt irrevisae, dignetur Majestas sua Caesarea, adhibito idoneo aliquo modo, sub hac adhuc dieta clementer vel ipsa revidere, vel per suum Locumtenentem revideri facere.

Postremo, quum supersint variae diversarum privatarum personarum supplicationes, nondum per Majestatem suam Caesaream revisae, dignetur Majestas sua Caesarea de illis quoque quamprimum tractare et deliberare, atque regnicolis clementissimum dare responsum, ut laetiores domum reverti, et promptioribus brevi tempore animis ad solennia coronationis regredi possint.

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban.)

## X.

1572. April 10.

*Miksa király választása a pozsonyi országgyűlés második feliratára.*

Sacra Romanorum caesarea ac Hungariae et Bohemiae regia Majestas, dominus noster clementissimus, fidelium hujus sui incliti Hungariae regni statuum et ordinum responsum secundum clementer intellexit. Et licet omittere nequeat, quin ulteriorem suam resolutionem scripto quoque comprahendat, constituit tamen id quam brevissime facere, et ita se declarare, ut Majestati suae, ipsis incliti istius regni statibus et ordinibus, quoad ejus fieri possit satisfaciendi benignam voluntatem non defuisse sentiant.

Et primo quidem pergratum fuit Majestati suae caesareae et regiae, quod fideles status et ordines admiserunt causas, quo minus sua Majestas, uti decreverat et summopere optavit, in medium ipsorum ad eum usque diem venire, suaque praesentia illis in omnibus ipsorum rebus adesse subvenireque potuerit, certo enim ipsis persuadere possint, quod si per valetudinem licuisset, suam Majestatem nullo plane modo emanuram fuisse. Quod cum ita se habeat, Majestas sua etiam nunc benevolenter petit, ut fideles status et ordines ejus caesaream et regiam Majestatem in eo etiam, quod necdum ad ipsos veniat, excusatam habere velint, utpote quae id quod nunc forsitan neglectum est, posthac assiduitate quadam recompensatura sit.